(a) fuit in calce al documento con segno di richiamo.
(b) Lacuna di tre parole per evanitura di inchiostro non integrabile con lampada di

Wood.
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prascriptum et non venit. Ideo ex parte suprascriptorum castellano-
rum | est per Silvestrum quondam Tedicis publicum ban|nerium su-
prascripti Communis infrascriptis denariorum quantitatibus exban-
nitus | nisi hinc ad tertiam diem proxime venturam venerit ad |
mandata suprascriptorum castellanorum coram dicto iudice ad dan-
dum | et solvendum dicto Oddoni procuratori procuratorio nomine
pro dicto Be|nuto dictam denariorum quantitatem. De quo banno si
illud inci|derit nunquam exire possit nisi(c) primo solverit dictum
de|bitum eidem creditori, et ipso existente in dicto | banno non au-
diat ad ius. Actum in Castello Castri | in domo habitationis supra-
scriptorum castellanorum que est Benuti Talercii | in qua tenetur cu-
ria, presentibus Iohanne de Sancto Savino | et Becto de Pontehere
notariis et scribis publicis dicti Communis | testibus ad hoc, domi-
nice incarnationis anno millesimo trecen|tesimo septimodecimo, in-
dictione quintadecima, quarto idus | februarii.|
Silvestrus bannerius suprascriptus retulit michi Iohanni notario | in-
frascripto se denuntiasse suprascripto Ferruccio domi sue habitatio-
nis | posite in suprascripta Ruga Eleofantis publice cum proclama-
tione qualiter | dictum bannum erat sibi datum eo modo et forma ut
supra per | omnia et singula continetur. Et hec relatio facta fuit | in
suprascripto loco presentibus suprascriptis testibus suprascripto die.|
(SN) Ego Iohannes Bindi Arcipreitis de Vico | imperiali autoritate
notarius et nunc | scriba publicus suprascripti Communis Castelli
predicta omnia | ut in actis suprascripte curie inveni ita scri|psi et
pubblicavi.|

104

Praeceptum et solutio

1317 febbraio 11, Cagliari

Mone Acciaio, borghese di Castel di Castro, alla presenza di Chierico di Fi-
lippo, giudice e assessore del Comune di Castel di Castro, chiede a Cecco Al-

(c) Segue espunto hinc ad tertiam diem venerit ad mandata.
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liata e a Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora,
vedova di Neri da Riglione, 837 starelli di grano sardo a lui dovuti dal detto
Neri. Cecco e Vanni, in seguito ad ingiunzione del suddetto giudice, fatta in
base alla produzione di un libro di conti, eseguono il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 10, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 390 x 750.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 102 e 104, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 102.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 14, pp. 39-43.

In eterni Dei nomine amen. Pateat omnibus evidenter quod Mone
Acciarius burgensis Castelli Castri existens in presentia suprascripti
domini Clerici iudicis et assessoris suprascripti petiit a suprascriptis
Ceccho Alliata et Vanne de Riglione tutoribus ventris | pregnantis su-
prascripte domine Tore relicte suprascripti Rainerii de Riglione sibi ab
eis dare debere tutorio nomine pro suprascripto ventre pregnante sta-
rellos octingentos triginta septem grani sardisci quos dictus Mone di-
cit sibi | deberi a suprascripto Rainerio et in eius bonis prout dicit
contineri in codice ractionum olim predicti Rainerii et ex causis in
ipso codice ractionum contenctis millesimo trecentesimo septimode-
cimo, indictione quintadecima, tertio idus februarii.|
Mone suprascriptus induxit curie coram suprascripto iudice et asses-
sore predictum codicem ractionum predicti olim Rainerii, quem co-
dicem predicti Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris pre-
gnantis eorum iuramento ab eis corporaliter prestito, tacto | libro,
dixerunt et confessi fuerunt predictum codicem esse et fuisse codi-
cem ractionum predicti olim Rainerii et scriptum manu propria pre-
dicti Rainerii et ipsum predictum Monem re vera predictam pecunie
quantitatem recipere debere ut in | dicto codice continetur supra-
scripto die. In quo quidem codice continetur sic: MCCCXVII 240 |
Mone Acciaio de’ avere a dì 13 gennaio grano starella 398 li quali li
promissi per Ceccho Alliata pero dato in del 238.|
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E de’ avere lo suprascripto a dì suprascripto grano starella 439 li quali
li promissi per Lippo Alliata pero dato in del 233.|
Dominus Clericus iudex et assessor suprascriptus visis suprascriptis pe-
titione et dictorum tutorum confessione et predicto codice ractionum
et dicta scriptura in eo comprehensa, habito super hiis consilio diligen-
ti, mandavit suprascriptis tutoribus predicti ventris | pregnantis supra-
scripte domine Tore tutorio nomine pro suprascripto ventre pregnante,
quatenus hinc ad quatuor dies proxime venturos dent et solvant supra-
scripto Moni Acciario suprascriptos starellos octingentos triginta sep-
tem grani ab eis | confessatos ut supra dicitur millesimo trecentesimo
septimodecimo, indictione quintadecima, tertio idus februarii.|

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris pre-
gnantis tutorio nomine pro ipso ventre pregnante, sequentes formam
predicti precepti coram Iohanne notario de Sancto | suprascripto et te-
stibus infrascriptis dederunt et solverunt suprascripto Moni Acciario
predictos starellos octingentos triginta septem grani, de quibus starel-
lis octingentis triginta septem grani dictus Mone se a suprascriptis
Ceccho et Vanne | tutoribus suprascripti ventris pregnantis tutorio no-
mine pro ipso ventre pregnante et ab ipso ventre bene quietum, con-
tentum et pacatum vocavit, et inde ipsos tutores tutorio nomine pro
ipso ventre pregnante et ipsum ventrem pre|gnantem et eius heredes et
bona omnia penitus absolvit et liberavit in totum; et omnes scripturas
ipsius codicis ractionum et omnes alias scedas et cartas rogatas et
scriptas per quoscumque notarios sub quibuscumque temporibus | seu
datalibus que invenirentur se habere contra dictum ventrem pregnan-
tem vocavit cassas et irritas et nullius momenti et valoris et Iohanni
notario suprascripto et quibuscumque aliis notariis scedam habentibus
de predictis licet absentibus | per hanc cartam publicam dedit verbum
cassandi et cassari faciendi in totum. Et insuper suprascriptus Mone
eisdem tutoribus tutorio nomine pro ipso ventre recipientibus et sti-
pulantibus fecit finem et refutationem et generalem transactionem | et
pactum de ulterius non petendo, nec imbrigando vel molestando aut
inquietando suprascriptum ventrem vel eius heredes aut bona de omni
et toto eo quod ab eodem ventre petere, exigere aut causari posset
quocumque | modo vel iure, causa vel occasione que dici vel excogitari
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possent(a) vel posset. Quam finem et refutationem et generalem tran-
sactionem et pactum dictus Mone per stipulationem solemnem con-
venit et promisit suprascriptis tutoribus | recipientibus et stipulantibus
tutorio nomine pro ipso ventre pregnante semper et omni tempore
habere et tenere firmam et ratam et contra non facere vel venire per se
vel alios aliquo modo vel iure, causa vel occasione | que dici vel exco-
gitari posset, ad penam dupli totius eius de quo contra ageretur per
solemnem stipulationem promissam, sub obligatione omnium bono-
rum suorum. Renuntiando in predictis omnibus iuribus, legibus | et
constitutionibus, auxiliis et defensionibus et omnibus aliis unde se a
predictis vel aliquo predictorum defendi posset et nominatim a pre-
dicta pena. Actum in Castello Castri in curia suprascripti Communis
presentibus | suprascriptis testibus ad hec rogatis, dominice incarna-
tionis anno millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quin-
tadecima, tertio idus februarii.|
(SN) Ego Bettus filius Paganelli de Pontehere imperiali autoritate iudex
ordinarius et notarius et nunc scriba publicus suprascripti Communis
pro Communi pisano predicta omnia ut in actis suprascripti Commu-
nis Castelli Castri | inveni ita scripsi et in publicam formam redegi.|

105

Solutio

1317 febbraio 11, Cagliari

Estratto dal registro della “prestanza” di 4.000 lire di denari aquilini minuti
imposta agli abitanti di Castel di Castro e delle sue appendici, ripartita sul-
la base del censimento generale dei loro beni (estimo) nella misura di 10
soldi per lira, al tempo del castellanato di Burgundio Leuli e Marzucco
Bonconti, dal quale risulta che Cecco Alliata, in qualità di tutore del “ven-
tre pregnante” di donna Tora, vedova di Neri da Riglione, ha pagato a Co-
sciolino Ricconi, borghese di Cagliari e esattore del suddetto prestito, 33
lire, 6 soldi e 8 denari di aquilini minuti.

(a) Segue espunto quocumque modo.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 11, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 121 x 375.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 febbraio 11; se-
gue l’indicazione: “N° 252” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Carta chome Cecho Agliata paghò una
prestansa pre l’erede”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 15, pp. 43-44.

In nomine Domini amen. Inter cetera que continentur in quaterno
exactionis | prestantie librarum quatuor milium denariorum aquilino-
rum minutorum inposite hominibus et | personis Castelli Castri et eius
appendiciarum qui et que sunt in extimo librarum | quatuor et ab inde
super ad ractionem soldorum decem denariorum aquilinorum parvo-
rum | pro qualibet libra extimi cuiusque eorum ex forma minoris et ma-
ioris | consilii Communis suprascripti Castelli Castri celebrati hoc anno
dominice | incarnactionis millesimo trecentesimo septimodecimo, in-
dictione quintadecima | tertiodecimo kalendas februarii et in actis curie
Communis suprascripti Castri contenti, | et provisionis sapientium viro-
rum inde postea subsecute et in dictis actis | suprascripte curie supra-
scripti Castri contente, tempore dominorum Borgugni Leulli et
Marcu|ci Boncontis castellanorum Castelli Castri, exacte et recollecte in
Ca|stello Castri per providum et discretum virum Cosciolinum Richo-
nem burgensem | Castelli Castri exactorem et recollectorem in Castello
Castri tantum suprascripte | prestantie secundum formam eorum extimi
continente in se singulariter et di|stinte nomina et extima singularum
personarum dicti Castri in dicto Castro | extimatarum et scripto per me
Fredericum notarium condam magistri Allexii | cirurgici scribam publi-
cum suprascripti exactoris et recollectoris, est et continet sic:|
In Castello Castri in Ruga Mercatorum |
Nerius de Rillione libras sexaginta sex et soldos | tredecim et dena-
rios quatuor denariorum aquilinorum minutorum.|
Cecchus Alliata civis pisanus tutor ventris pregnantis domine Tore |
relicte suprascripti Nerii de Rillione tutorio nomine pro dicto ventre
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pregnante | et de propria pecunia suprascripti ventris pregnantis et
que ad eius manus pervenit occasione predicte | tutele coram me su-
prascripto Frederico notario scriba publico suprascripti Cosciolini |
Richonis exactoris dedit et solvit suprascripto Cosciolino exactori su-
prascripte prestan|tie libras triginta tres et soldos sex et denarios octo
denariorum aquilinorum minutorum contingentes | eundem supra-
scriptum ventrem pregnantem ad solvendum de summa suprascripte
prestantie secundum | formam predicti sui extimi, millesimo trecente-
simo septimodecimo, indictione quintade|cima, tertio idus februarii.|
(SN) Ego Fredericus condam magistri Allexii cirurgici imperi|ali au-
toritate iudex ordinarius atque notarius | et scriba publicus supra-
scripti Cosciolini Richonis | exactoris suprascripte prestantie pre-
dicte solutioni facte | suprascripto Cosciolino Richoni exactori su-
prascripte prestantie | a dicto Ceccho Alliate tutore suprascripti ven-
tris | pregnantis tutorio nomine pro dicto ventre pregnante | interfui
et eam in dicto quaterno scripsi et hanc cartam | inde firmavi et
meum signum et nomen apposui.|

106

Solutio

1317 febbraio 12, Cagliari

Sardo del fu Vanni Sardi di Pisa, nipote del defunto Neri da Riglione, rice-
ve da Cecco Alliata e da Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pre-
gnante” di donna Tora, vedova del suddetto Neri, 30 lire di denari aquilini
minuti quale salario e mercede del lavoro da lui svolto al servizio di Neri
per 18 mesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 670.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 93, 94, 99, 100, 101, 106, 107, il sesto dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 93.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 10, pp. 26-30.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod Sardus condam Vannis Sardi de Pisis olim nepos su-
prascripti Nerii de Rilio|ne coram suprascripto Francisco notario et te-
stibus infrascriptis habuit et recepit a suprascriptis tutoribus dantibus
et solventibus suprascripto modo libras triginta denariorum aquilino-
rum minutorum quas recipere debebat a | suprascripto Nerio pro suo
salario et mercede mensium decem et octo quibus stetit cum supra-
scripto Nerio et ei servivit prout dicti tutores dicebant eorum coscien-
tia ita verum esse, de quibus | se a suprascriptis tutoribus tutorio no-
mine ut scriptum est bene quietum et pacatum vocavit, et ipsos tuto-
res tutorio nomine pro suprascripto ventre et ipsum ventrem et eius
heredes et bona inde penitus | absolvit et liberavit. Qui suprascriptus
Sardus per stipulationem solempnem convenit et promisit suprascrip-
tis tutoribus sub pena duppli suprascripte pecunie a se eis solvenda sti-
pulatione promissa et sub ipotheca | et obligatione sui suorumque he-
redum et bonorum omnium conservare eos et eorum heredes et bona
indempnes et indempnia a suprascripto ventre et ab omni alia persona
imbriganti de suprascriptis | [libris] triginta suprascripte monete. Ac-
tum in suprascripto loco presentibus Nicolao de Serra notario et Sal-
vuccio Pacterio condam Iannis testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno millesimo | [trecentesimo] septimodecimo, indictione
quintadecima, pridie idus februarii.|

107

Solutio

1317 febbraio 16, Cagliari

Cecco Alliata e Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di
donna Tora, vedova di Neri da Riglione, donano alla serva Cresce una tuni-
ca del valore di 18 soldi di denari aquilini minuti, per la salvezza dell’anima
del detto Neri.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 670.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 93, 94, 99, 100, 101, 106, 107, il settimo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 93.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 10, pp. 26-30.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Cresce olim serviens Cecchi Pisanelli paupera
[...](a) [habuit] | et recepit et penes se habere a suprascriptis tutoribus
dantibus et solventibus tutorio nomine ut dictum est et de bonis
que fuerunt suprascripti Nerii et pro salute anime ipsius Nerii [...](b)

| sex valoris soldorum decem et octo denariorum aquilinorum minu-
torum, de qua se ab eis tutorio nomine ut dictum est bene quietam
et pacatam vocavit, et ipsos tutores tutorio nomine pro [suprascripto
ventre et ipsum] | ventrem et eius heredes et bona inde penitus ab-
solvit et liberavit. Renuntiando exceptioni suprascripte tunice non
habite nec recepte, quam exceptionem predicta Cresce convenit et
promisit suprascriptis tutoribus [stipulantibus et] | recipientibus tu-
torio nomine ut scriptum est non opponere nec opponi facere. Ac-
tum in suprascripto loco presentibus Nicolao de Serra notario et su-
prascripto Salvuccio Pacterio testibus ad hec rogatis, dominice | in-
carnationis anno millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione
quintadecima, quartodecimo kalendas martii.|
(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis Castelli
Castri imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus
suprascriptas cartas | a suprascripto Francisco notario rogatas et ea-
rum scedas a me visas et lectas ut in eius actis inveni ita quoque sua
parabola et mandato | scripsi atque firmavi.|
(SN) Ego Franciscus Nicolai de Serra notarii de Castello Castri filius
imperiali auctoritate notarius | publicus predictas cartas a me rogatas

(a) Lacuna di tre parole per taglio nella pergamena.
(b) Lacuna di tre parole per taglio nella pergamena.
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predictus Iohannes notarius mea parabola et mandato | scripsit et
firmavit et in publicam formam redegit.|

108

Praeceptum et solutio

1317 febbraio 18, Cagliari

Berto Ciardi, alla presenza di Chierico di Filippo, giudice e assessore del
Comune di Castel di Castro, chiede a Cecco Alliata e a Vanni da Riglione,
quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora, vedova di Neri da Ri-
glione, 69 lire di denari aquilini minuti a lui dovute dal defunto Neri. Cec-
co e Vanni, in seguito ad ingiunzione del suddetto giudice, fatta in base alla
produzione di un libro di conti, eseguono il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 1, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 310 x 646.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 108 e 75, il primo dei quali qui edito. La sottoscrizione notarile, unica per
entrambi i documenti, figura in calce alla pergamena (cfr. il n. 75).
Il documento 74 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena è stata rifilata lun-
go il margine laterale destro con conseguente perdita di testo.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 febbraio 1”; se-
gue l’indicazione: “N° 243” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Lire 255 paghosi dotore nome no dice de
denari riculti de [l’eredia]”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.